
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Grinzane Cavour 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
Copia 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
 
 
 

RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE 
GENERALE 

 
 
 
 
 

N. 40 / REG.GEN DEL 24/02/2024  N.20 / REG. SERV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ADESIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI (ANCI) ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bolla Sandra 

 
Vista la richiesta pervenuta a protocollo  n. 1024 in data  23/02/2024 con la quale la  AGENZIA 

DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE  di Verona richiedeva il pagamento della quota associativa annuale 

2024 ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) della quale il Comune di Grinzane Cavour fa parte; 

 

 Dato atto che occorre provvedere all’impegno e  alla liquidazione della spesa;  

  
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

s.m.i.; 
 
Preso atto  che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione; 
 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione 

sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  
 
Dato atto di aver ottemperato alla pubblicazione prevista dall’art. 26/27 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini 

della trasparenza dell’attività amministrativa; 
 
Viste le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 

l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che: 

- Il presente provvedimento comporta impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 
assegnato a questo settore; 

- A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito 
dell’ordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a 
questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata; 

- Visto che il servizio di cui trattasi, in quanto fornito da soggetto  pubblico, è escluso dall’ambito 
di applicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) secondo la Determinazione dell’Autorità 
di Vigilanza 4 del 7.7.2011 e può essere classificato come “contratti-associazione”; 

- Richiamato il Decreto del Sindaco  n. 6 del 05/10/2021 , con cui è stato affidato al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile di posizione organizzativa;  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 
1.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 640,46 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 con imputazione al Bilancio di previsione all’esercizio 2024 in quanto l’esigibilità della spesa 
ossia la prestazione del servizio sarà eseguita nell’anno indicato. 
 
2. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di €. 640,46 a favore di ANCI – Associazione 
Nazionale Comuni Italiani, Via dei Prefetti n. 4, – Roma   P.I. C.F. 80118510587   relativa alla quota 
associativa ANCI 2024   al  
 
BILANCIO 2024 COMPETENZA: 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 02 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti 
Voce/Capitolo/Articolo 160/25/1 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI 
Codice PDC V° liv. U.1.04.01.01.011 Trasferimenti correnti a enti centrali a 

struttura associativa 

€. 640,46  

 
3. DI LIQUIDARE la somma suddetta di €. 640,46 a favore di  ANCI – Associazione Nazionale Comuni 
Italiani, via dei Prefetti n. 46 – Roma;  
 
4. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009;  
 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio-Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini 
di legge; sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  
 

 
 

 Il Responsabile 
F.to Bolla Sandra 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 

bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 

che: 

 le entrate sono state accertate con determina del servizio _____________________________ 

 n. _____________ del ____________________.- 

     

Grinzane Cavour, lì ____________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento  
F.to: Pitisci Andrea 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conterno Laura 24/02/2024 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Grinzane Cavour, lì ________________ Il Segretario ComunaleMONTANARI 

FRANCESCA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/03/2024 al 24/03/2024. 
 
 
Grinzane Cavour, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MONTANARI FRANCESCA 
 

 
 
 
COMUNICATA 
 
Alla Giunta Comunale in data _______________ 
 
Ai Capigruppo Consiliari in ________________ 
 
 
        


